Türkmen boyları tarafından Dânişmendliler, Saltuklular, Mengüçükler ve Artuklular gibi Orta ve Doğu Anadolu Türklerinden oluşan devletler de kurulunca,<sup>4</sup> Anadolu’nun Türkleşme ve İslâmlaşması süreci de başladı. Anadolu Türk İslâm Medeniyetinin ihya ve inşasında büyük bir öneme hâiz âlimlerden biri olan Ahmed Yesevî (ö. 562/1166), Büyük Selçuklu Devleti’nin son dönemlerinde 1093 ila 1166 yıllarında yaşamış, "*Hâce-i Türkistan*", "*Hazreti Sultan*", "*Sultânul-Evliyâ*", "*Pîr-i Türkistan*" ile "*Evliyâlar Serveri*" gibi ünvanlar verilmiş Türk âlimidir.<sup>5</sup> Ahmed Yesevî, Arapça ve Farsça dillerini iyi bilmesine

Hz. Peygamber'in vefât ettiği yaş 63 olduğundan Yesevî, 63 yaşından itibaren hayatının geri kalan kısmını, Tekke'nin bahçesinde yerin altında küçük bir hücre veya kuyu şeklinde kazdırdığı Çilehane'de geçirdi.<sup>14</sup> Kesin olmamakla beraber 120 yaşında iken vefât ettiği ve 562/1167'de öldüğü de kaydedilir. Bazıları da onun 87 veya 125 yaşında vefât ettiğini söylerler.<sup>15</sup>

Yesevî'nin vefâtından sonra kabri üzerinde bir türbe yapılmıştır.

Ahmed-i Yesevî Allah'ın isim ve sıfatlarını ve imânî meseleleri zikrederken daha çok tasavvufî ve irfanî üslup kullanır. Yesevî, hikmetlerindeki millî ve dinî değerleri birleştirici fikirleriyle Türklere İslâm'ı sevdiren dinin canlı olmasını sağlamıştır.<sup>20</sup> Divân-ı Hikmet, el-Hâcc Hasan Şevkî tarafından 1327 (M. 1909) yılında Osmanlı Türkçesine tercüme edilmiş ve İstanbul'da Hürriyet Matbaası tarafından "Terceme-i Divân-ı Ahmed Yesevî" adıyla 2 cilt halinde yayınlanmıştır. 1983 yılında Kemal Eraslan tarafından "Divân-ı Hikmet'ten Seçmeler" ve Hayati Bice tarafından "Divân-ı Hikmet" adıyla Ankara-1993 yılında yayınlanmıştır.

Hoca Ahmed Yesevî'ye atfedilen diğer bir eser de "Fakrnâme"dir.<sup>21</sup> Bu risalenin Yesevî'nin dervişleri tarafından düzenlenip derlendiği de söylenebilir.<sup>22</sup> Fakrnâme, sanki Divân-ı Hikmet'in mukaddimesi gibidir. İçerik itibarıyla; tarikat adabı, usulü ve erkânını, kâmil bir şeyhin, bir dervişin özelliklerini, merâtıb-ı erbaa'yı 'dört kapı kırk makam'ı açıklar. Edebiyatımızda Fakrnâme geleneği, Ebu'l-Hasan Harekani (ö.425/1033) ile başlamış, Ahmed Yesevî ve Âşık Paşa (ö. 733/1332) ile devam ettirmiştir. Fakrnâme'nin Divân-ı Hikmeti yazmalarının hiçbirinde bulunmaması, Ahmed Yesevî tarafından kaleme alınmadığını, daha sonra Divân-ı Hikmet'i tertip edenler tarafından yazılıp esere dâhil edildiği söylenebilir. Fakrnâme, metnin dil özelliklerinden ele alındığı geniş bir incelemeyle birlikte Kemal Eraslan tarafından yayımlanmıştır. Abdurrahman Güzel tarafından da *Ahmed Yesevî'nin Fakrnâmesi* adıyla, Öncü Kitap, Ankara, 2007 tarihinde basılmıştır.

### **B. Ahmed Yesevî'nin Din Anlayışı ve Yesevîlik**

Yesevîlik veya Yesevîyye Ahmed Yesevî'ye (ö. 562/1166) nisbet edilen ve Orta Asya'da etkin olan tarikattır. Hoca Ahmed, "Yesevîlik" adı verilen tasavvufî anlayışıyla, Türk tasavvuf geleneğinin de kurucusudur. O'nun tasavvufî anlayışı, Türk topluluklar arasında bir Türk tarafından kurulmuş ilk tasavvufî tarikat olduğu söylenebilir.

Yesevî'nin dînî anlayış ve fikirlerinden hareketle, fetihlerden önce gittikleri yerlerde kurdukları tekke ve zâviyeler yoluyla, insanlara İslâm dininin hoşgörü ve rahmet yönünü tanıştırmışlardır.<sup>28</sup>

Yesevî ve Haydarî dervişleri yoluyla Anadolu'ya giren Yesevîlik,<sup>29</sup> sonraları yani 13. yüzyılda, Kutbuddin Haydar (ö. 618/1221) adındaki bir Türk şeyhi tarafından Yesevîlik ile Kalenderîlik'i birleştirmek suretiyle kurulan *Haydarîlik* tarafından asimile edilmiş, değiştirilmiştir. Haydariyye, Anadolu'da 15.yüzyıldan sonra Şemsîler, Câmîler, Edhemîler ve Rum abdalları gibi kendilerine benzeyen diğer bazı tasavvufî gruplarla birlikte dini sosyal hayattan izleri kaybolmuş, bazı gelenekleri Bektaşîliğin içinde devam etmiştir.

Hz. Âişe (ö.58/678), “*Muhammed'in Allah'ı gördüğünü söyleyen kimse yalan söylemiş olur*” diyerek Resulullah dâhil kimsenin dünyada Allah'ı görmediğini belirtir.<sup>163</sup> Ehl-i Sünnet'in önemli âlimlerinden Ebu'l-Hasen el-Eş'ari (ö. 324/936), *göz dünyada yaratılmış*

<sup>153</sup> Bice, Hikmet-112.

<sup>154</sup> Bice, Hikmet-104.

<sup>155</sup> Hikmet-143.

<sup>156</sup> A'râf, 7/143.

<sup>157</sup> Bkz. Sabuni, *el-Münteka min İsmetel-Enbiya*, Darü İbn Hazm, Beyrut, 2013, s. 115 vd; Razi, *Mefatihü'l-Gayb*, Neşr: Darü'l-Fikr, Beyrut, 1981, XIV/242-245.